1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 26/2006 – CLDF, DE 28 DE MARÇO DE 2006

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL torna público o

resultado provisório na prova prática dos candidatos aos cargos de Consultor Legislativo, todas as
áreas de atuação, dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva em cargos de nível superior e de nível médio do Quadro de Pessoal da Câmara Legislativa do
Distrito Federal.
1 Resultado provisório na prova prática, na seguinte ordem: nível, cargo/área de atuação, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
00041393, Andre Damas de Matos, 6.05 / 00073232, Andre Lopes de Sousa, 5.31 / 00000182, Andre
Luiz Vieira, 4.60 / 00029357, Bruno Vinicius Batista Arruda, 7.38 / 00054438, Camilo Carlos de Souza
Barbosa, 5.43 / 00000893, Charles Roberto Martins da Silva, 7.03 / 00063767, Eduardo Dodd Gueiros,
3.40 / 00022896, Eduardo Estevao Ferreira Ramalho, 6.50 / 00029764, Fabio Renato Cruz Mendonca,
6.10 / 00034677, Fernando Mauro Barbosa de Oliveira Junior, 6.88 / 00000905, Flavio Alves de Sousa,
3.10 / 00003183, Flavio Kobayashi, 6.40 / 00060248, Frederico Sousa Barroso, 5.15 / 00014624, Gabriel
Boavista Laender, 7.71 / 00058116, Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago, 5.63 / 00058590, Ignacio
Xavier Larizzatti Subinas, 5.65 / 00027830, Isabela Marques Seixas, 4.35 / 00069504, Juliano Zaiden
Benvindo, 4.75 / 00032504, Leo Oliveira Van Holthe, 7.00 / 00018898, Leonardo Cimon Simoes de
Araujo, 8.25 / 00060321, Lorena Castanheira de Faria, 3.95 / 00006940, Luciano Lopes Garcia, 4.35 /
00001180, Luiz Henrique Pandolfi Miranda, 5.95 / 00046961, Mamede Said Maia Filho, 4.40 /
00050495, Marcio Umbelino Mereb, 4.05 / 00025139, Mariana de Andrade Ramalho Cavalcanti, 4.58 /
00033003, Mario Abrahao Antonio, 4.88 / 00031882, Paulo Vinicius Ribeiro de Oliveira, 5.00 /
00009888, Priscila Mendonca Chagas, 4.58 / 00008209, Ricardo Mandelli Bisi, 7.05 / 00007238, Sophia
Dias Lopes, 7.16 / 00011637, Viviane Paz Costa, 2.65 / 00028039, William Ichiki dos Santos, 4.65.
1.1.1.1 Resultado provisório na prova prática do candidato que se declarou portador de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na prova prática.
00029764, Fabio Renato Cruz Mendonca, 6.10.
1.1.2 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: DESENVOLVIMENTO URBANO
00020575, Adriana Salles Galvao Leite, 4.73 / 00028921, Andrea Mendonça de Moura, 8.03 / 00009560,
Bruno Mattos e Silva, 7.13 / 00011305, Cesar Augusto dos Santos, 5.75 / 00027495, Daniela Cardoso
Laudares Pereira, 3.94 / 00013816, Denise Prudente de Fontes Silveira, 8.23 / 00027274, Fernanda
Figueiredo Guimaraes, 8.65 / 00006645, Helio Rodrigues da Silva, 6.08 / 00028865, Isabella Campos
Versiani, 7.10 / 00000732, Jose Verissimo de Sena, 5.00 / 00017833, Josue Magalhaes de Lima, 8.90 /
00003485, Juliana Gomes Gularte, 2.84 / 00012687, Juliana Machado Coelho, 6.68 / 00018916, Ludimila
Penna Lamounier, 4.89 / 00011752, Marcio Luis da Silva, 5.56 / 00046254, Maria Cristina de Almeida e
Silva Corte, 5.95 / 00019265, Maria do Socorro Alves Dias, 7.48 / 00047339, Tadeu Almeida de Oliveira,
9.15 / 00045739, Thais Waldow de Souza Barros, 5.02 / 00005120, Valéria Arruda de Castro Camello,
7.18.
1.1.3 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO
00026547, Andrea Studart Correa Galvao, 8.63 / 00013216, Elaine Aparecida da Silva, 9.57 / 00032743,
Eliane da Costa Assis, 8.57 / 00058321, Elias Alexandre Oliveira dos Santos, 5.50 / 00002792, Jose
Edmar de Queiroz, 9.44 / 00015479, Luiz Humberto Ferreira Carneiro, 8.01 / 00019954, Patrícia Helena
Vicentini, 8.32 / 00039456, Raquel Ribeiro Martins, 9.44 / 00054952, Regina Celia Werneck Affonso,
8.26 / 00014592, Rosilene Ferreir Pontes Feitosa, 8.63.

 2

1.1.4 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: FINANÇAS PÚBLICAS
00015477, Claudio Marcio Ribeiro, 5.04 / 00060784, Francisco Jose Pereira da Silva, 7.29 / 00064260,
Joan Goes Martins Filho, 4.78 / 00010691, Josenira Santos Vieira, 7.26 / 00046561, Marcelo Aida, 5.00 /
00054957, Marcos Roberto dos Santos, 4.52 / 00000983, Patricia Duboc Jezini Netto, 8.40 / 00028550,
Roberto de Almeida, 5.71 / 00067205, Selene Peres Peres Nunes, 4.81.
1.1.5 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: MEIO AMBIENTE
00009681, Adriana Maia Pinto Ishihara, 7.13 / 00055968, Adriano Drummond Cançado Trindade, 6.13 /
00056368, Alessandra Silva Rocha, 6.63 / 00062042, Ana Alice Biedzicki de Marques, 5.63 / 00056343,
Carla Michelle Lessa, 5.88 / 00061384, Danilo Takasaki Carvalho, 6.13 / 00021360, Eduardo Nunes dos
Santos, 5.88 / 00009529, Erika Regina Prado do Nascimento, 5.50 / 00011389, Evandro Mateus Moretto,
6.50 / 00035522, Fernanda Cunha Pirillo, 6.50 / 00053197, Fernanda Viana de Carvalho, 5.88 /
00004092, Flavia Gomes de Barros, 6.25 / 00003192, Gabriela Tunes da Silva, 6.75 / 00065411, Jader
Alves de Oliveira, 5.75 / 00029994, Jader Paulo Goncalves Verdade Junior, 5.50 / 00030822, Julio Carlos
Franca Resende, 6.38 / 00058795, Marcelo Penalva Rufino do Nascimento, 6.13 / 00055599, Marcos
Andre Melo Teixeira, 5.63 / 00067587, Mariana Otero Cariello, 6.88 / 00032722, Marilia Marques
Guimaraes Marini, 6.88 / 00016671, Maurício Teixeira Souza, 5.91 / 00004928, Nelson dos Santos e
Silva, 5.25 / 00054272, Renata Silva, 5.50 / 00001176, Rodrigo Pereira Porto, 6.38 / 00037201, Sandra
Sato, 4.41 / 00074118, Sofia Araujo Alves, 5.25 / 00011772, Uira Felipe Lourenco, 7.38.
1.1.5.1 Resultado provisório na prova prática do candidato que se declarou portador de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na prova prática.
00029994, Jader Paulo Goncalves Verdade Junior, 5.50.
1.1.6 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: REDAÇÃO PARLAMENTAR
00036823, Altemar Sales Pinheiro, 5.53 / 00054887, Ana Claudia Resende Jarnalo, 8.70 / 00035981, Ana
Valeria do Egypto Goncalves, 5.53 / 00018531, Anderson Cardoso Rubin, 8.70 / 00010459, Angela de
Almeida Martins, 6.56 / 00037919, Antonio Marques Pereira, 4.70 / 00070537, Camilamoraes Bittar,
6.73 / 00032003, Carla Gomide Santana de Camargos, 5.36 / 00073745, Cecilia Guy Dias, 5.66 /
00039576, Clara Alcione Martins, 6.90 / 00017527, Claudia Assaf Bastos Rebello, 6.10 / 00065788,
Denise Lucia do Amaral, 6.20 / 00016133, Eliane Ferreira de Sousa, 8.40 / 00013249, Elton Barros Lima,
6.66 / 00018897, Fabrizio Jacynto Lara, 6.46 / 00009757, Fernando Paulo Christe Adorno, 7.20 /
00028393, Gilvan Coutinho Silva, 6.06 / 00061457, Gustavo de Souza Machado Igreja, 6.50 / 00020615,
Issana Nascimento Rocha, 7.10 / 00016916, Janidia Augusto Dias, 7.90 / 00008687, Jorge Caetano
Junior, 5.49 / 00031415, Josue Alves da Silva, 5.23 / 00018780, Luiz Cláudio Ribeiro de Pinho, 6.20 /
00019845, Marcelo Figueiredo dos Santos, 5.83 / 00022883, Marcos Torres de Oliveira, 7.50 / 00008612,
Marcus Vinicius Silva Martins, 8.73 / 00057535, Patricio Coelho Naranha, 8.06 / 00060915, Rafael
Ferreira Luz, 7.23 / 00030394, Renata Zanetti Guimaraes da Silva, 7.26 / 00069774, Rochelle Quito, 5.46
/ 00016368, Rodrigo Martins Brum, 7.13 / 00051603, Rogeria Ventura de Carvalho Paes Ribeiro, 6.66 /
00051556, Sandro Augusto Contente Fernandez, 5.50 / 00032818, Thiago Adjuto Melo Silva, 6.80 /
00013986, Victor Carmo Accioly de Senna, 6.23 / 00044358, Weverton Goncalves Cordeiro, 6.60 /
00069884, Wilson Barbosa, 6.83.
1.1.6.1 Resultado provisório  na prova prática dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
provisória na prova prática.
00027679, Alexandre Navarro Garcia, 4.70 / 00061856, Daniel de Albuquerque Violato, 5.10 / 00015085,
Evaldo J L de Oliveira, 6.20 / 00008459, Luciana Dias Leonel, 5.33 / 00037305, Neila Oliveira Costa,
5.36 / 00056113, Paulo Roberto Soares de Deus, 6.66 / 00053429, Samantha de Souza Ferreira, 5.53.
1.1.7 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: SAÚDE
00018784, Adriana da Camara Tavares de Medeiros, 6.62 / 00014102, Allan Jhones Pereira Cardoso,
7.50 / 00033617, Andrea Fonseca Ventura dos Santos, 7.45 / 00003517, Auristela Maciel Lins, 6.73 /
00018345, Cesar Augusto Ames, 5.22 / 00070168, Cristina Marinho Ribeiro, 8.57 / 00002414, Daniela
Rebelo Soares, 8.02 / 00057577, Danuza Goncalves de Souza, 6.70 / 00027186, David Miranda Silva
Almeida, 6.82 / 00001074, Fernanda Alvares da Rocha, 7.38 / 00046317, Geisa Cristina Modesto

 3

Vilarins, 5.24 / 00031055, Gerson José de Andrade Júnior, 7.17 / 00013397, Heloisa Maria da Costa, 8.02
/ 00057657, Jose Ricardo Fontes Laranjeira, 6.10 / 00016665, Jullyana Lemes di Carvalho, 7.32 /
00007551, Karen Tatiane Langkammer, 7.27 / 00023646, Marcia Regina de Araujo Pontes, 6.02 /
00012319, Maria de Fatima Cruz Correia de Carvalho, 7.95 / 00049736, Maria do Perpétuo Socorro
Albuquerque Matos, 8.75 / 00019241, Marilia Galvao Santos Piola, 6.25 / 00035845, Otavio de Toledo
Nobrega, 7.57 / 00014055, Patricia Taira, 7.55 / 00014890, Pedro Vinicius do Valle Tayar, 8.12 /
00074761, Pollyanna Rodrigues Costa, 8.22 / 00014428, Regina Celi Scorpione Nazareno, 7.94 /
00027891, Ricardo Fava Corsatto, 6.54 / 00027968, Ruterson Vieira Teixeira de Freitas, 4.92 / 00070550,
Ruth Helena Gutierrez Aben-athar, 5.15 / 00059343, Silene de Paulino Lozzi, 7.79 / 00030619, Tatiana
Alves Oliveira, 6.82.
1.1.7.1 Resultado provisório na prova prática do candidato que se declarou portador de deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota provisória na prova prática.
00017637, Luís Antônio de Moura, 5.89.
1.1.8 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: SOCIEDADE E MINORIAS
00005340, Allan dos Santos Nenes, 8.69 / 00004812, André Luiz Valle Rosa, 9.44 / 00001254, Carlos
Eugênio Varella Escosteguy, 8.69 / 00037749, Carlos Ricardo Caichiolo, 8.13 / 00032779, Eder Carvalho
Wen, 8.13 / 00055795, Emerson Douglas Bonfim Macedo, 8.13 / 00014947, Henrique Kenup Sathler,
9.44 / 00006139, Jeizon Allen Silverio Lopes, 8.71 / 00067856, Jorge Eduardo de Sousa Aguiar, 8.15 /
00055797, Luis Gustavo Franco, 7.57 / 00003930, Marta Regueira Fonseca Pelegrini, 9.44 / 00004940,
Thiago Bazi Brandao, 9.44 / 00013708, Vania Moraes Rosildete de Oliveira, 8.69.
1.1.8.1 Resultado provisório na prova prática do candidato sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato e nota provisória na prova prática.
00055898, Michael Castro de Oliveira, 7.79.
1.1.9 CONSULTOR LEGISLATIVO – ÁREA DE ATUAÇÃO: TRIBUTAÇÃO E ORÇAMENTO
PÚBLICO
00003917, Alberto Pinto Souza Junior, 8.20 / 00064731, Andre Luiz Carneiro Ortegal, 5.10 / 00004826,
Breno Zaban Carneiro, 4.54 / 00000820, Emmanuel Guedes Ferreira, 5.92 / 00014808, Felipe Triches,
8.61 / 00026882, Fernando Costa Viana, 7.98 / 00003420, Horacio Eduardo Gomes Vale, 8.67 /
00066434, Hugo Mendes Plutarco, 8.01 / 00005173, Luciano de Oliveira Valenca, 0.95 / 00064768,
Nubiene Leao Viana da Silva, 7.04 / 00033489, Paulo Henrique Nunes, 6.42 / 00011564, Valter Deperon,
6.17.
2 DOS RECURSOS DA PROVA PRÁTICA
2.1 Os candidatos poderão ter acesso às planilhas de avaliação da prova prática, bem como interpor
recurso contra o resultado provisório na prova prática, das 9 horas do dia 30 de março de 2006 às 18
horas do dia 5 de abril de 2006 (exceto sábado e domingo), no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recursos, observado o horário oficial de Brasília/DF, ou no período de 30 de março de 2006 a 5 de abril
de 2006 (exceto sábado e domingo), no horário das 9 horas às 18 horas, ininterrupto, na Central de
Atendimento do CESPE/UnB, localizada no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de
Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF.
2.2 O recurso deverá conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue em duas vias
(original e cópia), conforme modelo disponível na Central de Atendimento do CESPE/UnB e no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.5 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das planilhas de avaliação da prova
prática, bem como a interposição de recursos.

 4

2.6 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2005 – CLDF, de 26 de outubro de 2005, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 27 de
outubro de 2005, e no Diário da Câmara Legislativa, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na prova prática e a convocação para a avaliação de títulos serão publicados no
Diário Oficial do Distrito Federal e no Diário da Câmara Legislativa e divulgados na Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/camaradf2005, na data provável de 26 de abril
de 2006.

DEPUTADO FÁBIO BARCELLOS
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal